
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile

Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Rep. Ord. N° 791 del 01/12/2016

Oggetto: Regolamentazione della sosta lungo via Brenta Vecchia ed in Calle due Portoni

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con ordinanza dirigenziale n° 706 del 28/10/2016 è stata riorganizzata la sosta sul lato
nord di via Poerio, nel tratto compreso tra via Brenta Vecchia e via Olivi;

• con ordinanza dirigenziale n° 508 del 08/08/2016 è stata istituita l'area pedonale in via
Rosa, Piazzale Donatori di Sangue, via Verdi e Riviera XX Settembre, in attuazione della
Deliberazione di Giunta Comunale n° 229 del 02/08/2016;

Considerato che:

• in occasione dei lavori di arredo urbano nell'area centrale di Mestre è stata realizzata
anche una stazione interrata per la raccolta dei rifiuti che ha consentito di accorpare
una serie di  isole ecologiche precedentemente distribuite su più strade del centro di
Mestre;

• fra le isole ecologiche accorpate sussiste anche quella presente in via Brenta Vecchia;

• con la riorganizzazione degli stalli di sosta sul fronte nord di via Poerio è stato istituito
uno stallo di sosta riservato ai veicoli al servizio di persone disabili;

Riconosciuto che:

• nonostante in Piazzale Donatori di Sangue siano stati istituiti due stalli di sosta riservati
ai veicoli al servizio di persone disabili, la domanda di stalli di sosta specifici per codesta
categoria di veicoli risulta ancora elevata;

• lungo via Brenta Vecchia, al fine di soddisfare la domanda di sosta a rotazione,risulta
opportuni eliminare gli stalli di sosta riservati a specifiche categorie di utenti, anche in
relazione  alla  riorganizzazione  della  sosta  attuata  in  via  Poerio  con  ordinanza
dirigenziale n° 706/2016;

Verificato  che attualmente  in  Calle  due  Portoni  sono  presenti  degli  stalli  di  sosta  a
pagamento,  che  si  collocano in una pozione strategica,  per  centralità  degli  stessi,  rispetto
all'ampiezza dell'area pedonale;

Ravvisata l'opportunità di consentire alle persone con disabilità di accedere alle aree pedonali
centrali, la cui estensione risulta incrementata a seguito dell'approvazione della Deliberazione
di Giunta Comunale n° 229 del 02/08/2016;

Visto:

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento dirigente: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it



• la  richiesta  inoltrata  in  data  29/11/2016  ed  acquisita  con  prot.  n.  554373  del
30/11/2016;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2) lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione
delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e
la manutenzione”;

ORDINA

1. Regolamentare  la  circolazione  in  via  Brenta  Vecchia  secondo  le  seguenti

disposizioni, :

1. segnalare gli stalli di sosta a pagamento;

2. gli stalli di sosta appartengono alla Zona Arancione e sugli stessi sono applicate le
tariffe di cui alla Zona tariffaria 1;

2. Regolamentare  la  circolazione  in  Calle  due  Portoni  secondo  le  seguenti

disposizioni:

1. sostituire due stalli di sosta a pagamento con due stalli di sosta riservati ai veicoli al
servizio di persone diversamente abili;

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata .

La presente ordinanza è resa pubblica mediante mediante la posa in opera e la manutenzione,
a cura della Direzione LLPP della prescritta segnaletica stradale in conformità alle modalità
previste  dal  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  codice  della  strada
(D.lgs.n.285/92). 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso, tramite inoltro alla Direzione Sviluppo
del  Territorio  e  Città  Sostenibile  e  alla  Direzione  Polizia  Municipale,  di  apposito  verbale
riportante la data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della Direzione LLPP .

È  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada  di  rispettare  quanto  stabilito  nella  presente
ordinanza.

Gli  organi  di polizia stradale di  cui all’art. 12 del Codice della strada, sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate
le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971,
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento dirigente: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it



Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60
giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art.
37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre 29 novembre 2016

Il dirigente
arch. Loris Sartori

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento dirigente: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it


